^a Damascen. orat. 3. de nat. B. V. in fine. ^b Idem orat. 1. in fine. ^c Ibid. fol. 369. & 370.

conditas dignitate antecelluisti. Ex te enim solâ sum-
 mus ille opifex partem assumpsit, hoc est, Massa no-
 stra primitias. Caro ipsius ex carne tuâ, & sanguis
 ex sanguine tuo, & lac e mamillis tuis suxit Deus, ac
 labia tua Dei labiis unita sunt. O miracula, mentis
 caprum atque orationis facultatem excedentia!
 Vineauberrima ex Annâ pullulavit, atque uvam
 suavissimam protulit, nectâr mortalibus fundentem
 in vitam eternam. Fiduciam terra concipiat, &
 filii Sion gaudente in Domino Deo vestro, quia ger-
 minavit desertum, sterilis protulit fructum suum.
 Ioachim & Anna tanquam spirituales montes dul-
 cedinem stillarunt. Latere B. Anna, quoniam fœ-
 minam peperisti. Hæc enim fœmina Dei mater est,
 vite porta, lucis fons: atque fœminarum crimen
 dissolvit &c. Quæ omnia S. Damascenus gravi
 stylo prosequitur, ac tandem concludit: O sa-
 crum par Ioachim & Anna, natalitiam hanc ora-
 tionem à me accipe. O Ioachim & Anna filia ac
 Domina, peccatoris orationem accipe, ardentem
 tamen amantis ac colentis, teque solam gaudii spem,
 habentis, vite antistitem, in gratiam cum filio re-
 ducentem, firmamque salutis arram. Peccatorum
 sarcinam discute, idque quod menti mea tenebras
 offundit, ac terrenam crassitiem dissipa. Tentatio-
 nes comprime, pieque ac sanctè vitam meam guber-
 na, atque ad cœlestem beatitudinem fac ut te duce
 perveniam. Pacem mundo atque omnibus hu-
 jusce urbis incolis rectè de religione sentientibus
 absolutam numeris omnibus lætitiâ ac sempiter-

nam salutem per tuorum parentum ac totius Ecclesie complementi preces concilia. *Fiat, fiat.*

2. Tulit una omnium Virginum, Christi mater, virginalis appellationis decus, estque ita & piè & sanctè comparatum, ut ubi nomen Virginis, vox cælo grata, inferis invisa, gentibus popularis, ore effertur S. Annæ filia Christi parens nominari, nec ulla virginum alia intelligatur: Hæc in ortu veri Isaac benedicta ut Sara. Joannes Lopez Episcopus Monopolitanus epitomes SS. Patrum lib. 3. c. 7. n. 15.

3. Lubet hic nonnihil immorari sanctissimis consolationibus ac illustrationibus, quæ ex nato Salvatore resultarunt in parentelam ejus temporalem. Fuerunt sanè Joseph & Maria duo lilia inter quæ Christus infans pascebatur. Ita Rupertus Ab. lib. 2. super Cant. versu: *Dilectus meus mihi.* Breviarium vetus Roman. in festo S. Joseph. versu 3. Hymni: *Collaudemus toto corde, concinit: Joseph portat, Joseph tractat, Joseph mulcet osculis.* Plenius hæc deducit Bufenensis Mariæ p. 9. serm. 2. & Hanswick tom. 1. enarr. 2. sect. 27. Domina nostra postquam Zachariæ domum subiit, & cognatæ Elizabethæ salutem impertita est, puellus intra viscera hujus inclusus, præ gaudio exultavit, & mater prophetare cepit. Quid non credendum est contigisse ex matutinis, vespertinis, & dietim ex obviis salutationibus, & admirandâ sermonum efficaciam, tam virginis, quam virginæ proles, cum Annâ & Josepho affectuo-

fectuosissimè habitis? De Josepho ante ducen-
 tos annos eximius Doctor Jacobus de Clusâ d
 admirabundus scribit: O quam fœlix noster iste
 Joseph, cui tanta, pulchra, sancta, regia Impera-
 trix est desponsata, cui quotidie famulabatur fa-
 ciem ejus delectando, vocem ejus audiendo, imò
 & infantem Jesum bajulando, osculando, in ulnis
 suis gestando, sicut ille justus senex Simeon! O
 quanta gaudia putamus cum habuisse in dulcissi-
 mâ conversatione tam matris quam filii usque
 ad 30. annum! De S. Annâ audiatur Lansber-
 gius: *e Magna exultationis & letitia, beatissima
 Anna receperunt præcordia. Quantum exultavit
 ejus tunc spiritus in Deo nepote salutaris suo? neque
 enim potuit non sentire, ut puto, hunc esse puerum,
 qui ante filia sua conceptionem sibi fuerat olim pro-
 missus. Sensit ex admirabili cordis sui immutatio-
 ne, sensit denique ex insolitis illuminationibus sue
 mentis, hunc esse Deum & Dominum suum. Nolo
 autem in his, quæ dixi, objiciat mihi quispiam for-
 tassis minus devotus, hæc in nullâ Canoniarum
 Scripturarum haberi, atque ideo non credenda.
 Nam si ideo non credenda sunt, non est quoque cre-
 dendum beatissimam Mariam filium suum oscula-
 tam fuisse aut brachiis amplexatam, quod nusquam
 in veteri aut novo testamento id legatur. Id asserere
 quam ridiculum sit, quis ignoret? Dicendum po-
 tius Evangelistarum nulli id fuisse propositi, ut aliud,
 vel de matre ejus, vel de Joseph, quanto minus de
 avis*

d Clusâ in Vig. Nat. Domini. e Lansberg. serm. 2. de S. Anna.

avis ejusdem. reliquisve historiis, quae illo even-
rant tempore (tametsi in Christi laudem dici po-
tuissent) enarrare, praeterquam de Christi huma-
nitate ac divinitate, ejusdemque operibus, idque
parcissimè ac brevissimè, adeo ut à duodecimo anno
Christi, usque ad tricesimum quoque aetatis ejus,
quid fecerit, quid dixerit Christus, tacuerint peni-
tus. Inhaerendo modo adductis, si quis nœniis sa-
cris puerum Bethlehemiticum demulcere volue-
rit, recurrat ac Possuini bibliothecæ selectæ
lib. 17. c. 26. in fine: ad Ætium Syncerum Sanna-
zarium de partu virginis, ad Levini Torrentii
poemata sacra: ad Jacobi Pontani floridorum
librum primum, ad calcem tractatus Pauli Barrii
de S. Joseph, ad Hieremiæ Drexelii de Christo
nascente partis 1. c. 12. & similes.

4. Ad sacratissimum mysterium præfens allu-
dit Jodocus Badius metro sequenti:

*Anna decus mundi, Mater genitricis Iesu
Pronata meritis det tuus astra Nepos.
Primitias nostræ pariens, o Anna, salutis,
Nos cum prole tuâ, cumque Nepote juva.*

*De transitu & depositione SS. Joachim
& Anne. §. 25.*

Augustinus Torniiellus ex Congregatione
S. Pauli, Annaliam sacrorum haud ignobi-
lis scriptor, diversis in locis tradit Anno Mundi
3911. ab Eleazar sive ante sive post natum filium
Ma-

Mathanem, alium filium nomine Pantherem progenitum, proavum Beatissimæ Dei genitricis Mariæ; dein anno mundo 3950. vel circiter ex Panthere natum Barpantherem, qui postea fuit Avus beatissimæ genitricis Mariæ: anno autem mundi 3990. vel circiter Barpantherem genuisse Joachimum, patrem virginis, & postea anno Mundi 4014. vel circiter Annam Joachimo enuptam.

2. Anno ætatis circiter vigesimo sexto Joachimum matrimonio copulatum, memorat idem Torniiellus.^a Anno ætatis vicesimo id factum refert Zirixiensis Legendæ S. Annæ c. 1. Anno tricesimo nuptias adsignat Breviarium vetus Romanum in festo S. Joachimi; ex quâ traditione variâ, consequitur varius annus nativitatis virg. Mariæ: major tamen causatur differentia ex anno Mundi, in quo Scriptores magis dissident.

3. Sunt qui post filiam triennem in templo præsentatam, statim Joachimum obiisse, alii undecimo vel duodecimo año transitum assignant: rursus alii cruci Christi præmortuum volunt, anno ætatis Christi 22. consulantur Salmeron tomo 3. tract. 12. pag. 112. Canisius Marialis lib. 1. c. 4. Suarez tom. 2. in 3. p. D Thomæ. q. 29. disp. 7. sect. 1. Baptista Mantuanus lib. 2. parthenices fol. 24. tomi 2. edit. 1576. Antwerp.

4. Petrus Wilderad Heinsbergicus Theologus, de S. Annâ doctum ac pium ante annos 150. tracta-

^a Torniiell. ad annum Mundi. 3911. n. 11.

tractatum evulgavit sæpius recusum, qui (nescitur quo mysterio) novos semper titulos exhibuit, modo: Vita S. Annæ Matris Mariæ, mox Vineæ S. Annæ, & demum Vinetum S. Annæ inscriptus. Eiusdem cap. 7. sic legitur: *Deus vineam de Egypto transtulit. Psal. 79. quando Annam suavissimam ex hac valle miseria ad æthera sancta transvexit gloriose. Anna in bonâ senectute capit levissimâ febre fatigari, & in brevi defuncta est. Aliquæ historia dicunt, quòd tempore quo Maria fuit in Egypto: alia quod post Ascensionem Domini migrarit, sed nulla nobis de hoc est certitudo. Hoc unum tamen tenemus, quod in tertiâ feriâ fuit nata, & in tertiâ feriâ defuncta: quare inolevit pia & commendabilis multum consuetudo, ut ipsa tertiâ feriâ in memoriam ipsius Anne, cum Missâ & Cantibus atque devotis orationibus celebretur. Hactenus Wilderad.*

5. Thomas de Trugillo in thesauro Concionatorum scribit: *Fuit autem B. Anna sanctissima anima deducta ad sinum Abrahe, & postea in Ascensione Domini in cœlum evecta, ubi in eminentissimo quodam loco & sede collocata est; cum sit una inter præcipuas Sanctas, quæ sunt in Patriâ. Si enim virgo sacratissima tantis gratiis & privilegiis, insignita est, quod esset mater Christi, credendum planè est, hanc beatissimam quæ mater extitit matris Domini, & Christi Avia, amplissimis beneficiis, gratiis, & privilegiis divinitus fuisse exornatam & insignitam, cum fuerit superno fonti videlicet Christo tantopere conjunctissima.* C. Eta-